¹⁴⁰ Voir aussi par exemple Val. Cem. *Hom.* 9, 1: *Quicumque ergo, dilectissimi, vestrum ad illud coelestis regni consortium venire desiderat, primo loco paupertati manum porrigat, nec alienas lacrymas otiose respiciat* («Quiconque parmi vous, mes très chers frères, désire accéder à cette participation au royaume céleste, qu’il tende d’abord sa main au pauvre, et qu’il ne regarde pas sans rien faire les larmes d’autrui»).

¹⁴¹ Dans les homélies consacrées à la charité, voir Val. Cem. *Hom.* 7, 6; *Hom.* 8-9 (*passim*); 9, 1.

dans l'*Ad Ecclesiam* de Salvien –, l'insistance de Valérien lui est propre. De telle sorte que J.-P. Weiss écrit: «Valérien nous montre que la pratique des œuvres de la charité est, à proprement parler, “payante”. La métaphore financière [...] est rarement développée d'une façon aussi systématique que chez notre auteur. Cela est tellement vrai qu'à la lecture des trois homélies consacrées aux œuvres de miséricorde nous pouvons avoir l'impression que le problème du salut se réduit à une question de pure technique financière»¹⁴².

Dans son souci d'efficacité que nous avons déjà souligné, Valérien de Cimiez donne même des calculs concrets à son auditoire pour savoir comment donner et quelle part réserver aux pauvres: il insiste à plusieurs reprises sur la nécessité de donner quotidiennement et non annuellement¹⁴³ et, se fondant sur Matthieu 10, 37 (*qui amat filium aut filiam super me non est me dignus*: «celui qui aime son fils ou sa fille plus que moi n'est pas digne de moi»), il exhorte à considérer le Christ, donc les pauvres, comme un fils supplémentaire à qui revient sa part d'héritage (Val. Cem. *Hom.* 4, 6):

“Quid pauperi faciam, quid filio derelinquo?” Audi Dominum dicentem: “Qui plus amaverit filium aut filiam, quam me, non est me dignus” (Matth. 10, 37). Videtis ergo nihil praeferendum Deo, nec plus filium cogitandum esse quam Deum. Dicitis, “Quid filio derelinquo?” Si cum unum filium habeas, alium tibi desperanti uxoris partus exhibeat, nonne utrumque tibi uno successionis gradu pietas paterna commendat, et ut supervenienti locum facias, etiam testamenti iura rescindis? Ita haereditatem cui solet unus inhereditare, frequenter videmus inter multos numero accrescente sufficere. Qui ergo habet unicum filium, cogitet Christum sibi natum; atque inter duos aut tres vel plures ita opes suas dividat, ne Christus noster exhaeredatus abscedat. [...] Quicumque autem indigentibus et miseris quae sunt vitae necessaria subtraxerit, primogenito et quidem meliori inter omnes filios portionem subditam denegavit.